２調教教指発第 3390001 号

令和３年３月５日

調布市立小・中学校長  様

調布市教育委員会教育長

大和田  正治

（公印省略）

令和２年度卒業式並びに令和３年度入学式の実施について（通知）

 日頃から学校における感染症対策に御尽力いただきありがとうございます。

 さて，標記の儀式的行事については，児童・生徒にとって学校生活に有意義な変

化や折り目を付け，厳粛で清新な気分を味わい，新しい生活の展開への動機付けに

なるとともに，また，保護者等にとってもかけがえのない行事となります。

つきましては，感染症対策を講じながら，下記の方針に基づき，令和２年度卒業

式並びに令和３年度入学式を適正に実施していただきますよう，よろしくお願いい

たします。

記

１  実施場所について

  体育館で実施するものとします。

２  児童・生徒及び保護者の出席について

卒業生及びその保護者（入学児童・生徒及びその保護者）並びに在校生の出席

については，学校の実態に応じて，学校が決定することとします。

３  来賓の出席について

議員，地域関係者等のこれまで出席していた「来賓の式典出席はなし」としま

す。ただし，PTA 役員の出席については，学校長が会長と相談の上，出席の有無

を決定してください。なお，調布市教育委員会の職員は，設置者代表として出席

しますので，教職員側に着席できるよう，座席の準備をお願いします。

４  式典の挨拶等について

調布市，調布市教育委員会並びに議員等の挨拶の読み上げは実施せず，掲示又

は配付することとします。ただし，１と同様，ＰＴＡ会長等のお祝いの言葉につ

いては，学校長が会長と相談の上，決定してください。

資料３
写

５  歌唱について

(1) 緊急事態宣言下においては，当該学年の全児童・生徒及びその保護者，教

職員が一堂に会した場所での歌唱は，十分かつ安全な間隔を確保することが

難しく，飛沫感染のリスクが高くなるため，児童・生徒等の安全・安心を第

一に考え，東京都教育委員会の対応に準じることとし，歌唱は中止とします。

つきましては，次の対応をお願いします。

・式次第には，「国歌斉唱」と記載する。

・式典において，司会者は，「国歌斉唱」と発声し，一同の起立を促す。

・「歌唱入りのＣＤ」を会場全体に聞こえるように再生する。

なお，校歌等の歌唱についても同様の対応を取ることとします。

(2) 緊急事態宣言が解除されている場合においては，実施することとします。

ただし，市内の感染状況により，急遽歌唱を中止とする場合があります。そ

の場合は， (1)と同様の対応としますので，「歌入りのＣＤ」の準備をお願い

します。なお，中止とする場合のみ，連絡します。

６  その他

(1) 感染症対策のため，式全体を１時間程度で計画するとともに，３０分を目安

に，２方向の窓を５分程度開放し，会場の換気を行ってください。また，式練

習については，「調布市立学校における感染症予防ガイドライン（新型コロナ

ウィルス感染症）」に準じた対応をお願いします。

(2) 卒業式並びに入学式の実施方法について，保護者並びに地域関係者に周知を

お願いします。

(3) なお，この取扱いについては，今後，感染防止対策全体の方針のもとに必要

に応じ適宜見直しを行うものとします。

(4) 式次第（例）※６０分程度で終了すること。

１．開式のことば

２．国歌斉唱

３．学事報告

４．卒業証書授与

５．学校長式辞

６．記念品紹介

７．在校生のことば（合唱等も含む）

８．卒業生のことば（合唱等も含む）

８．校歌斉唱

９．閉式のことば

〔担当〕

学校教育担当課長  髙橋  慎一

 統括指導主事    濱田  昌也

電  話  ０４２ -４８１ -７４７８